MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA PRPG No 211, DE 12 DE MARÇO DE 2021

A Pró-Reitora de Pós-Graduação da Universidade Federal de Lavras,
no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

Publicar o resultado final, com remanejamento de cotas, dos candidatos
selecionados no Edital PRPG nº 94/2020 Programa Institucional de Doutorado
Sanduíche no Exterior – PDSE/CAPES

Programa de Pós-

Graduação
Candidato(a) Período

Biotecnologia Vegetal Não houve candidato -

Botânica Aplicada Não houve candidato   -

Ciência e Tecnologia da

Madeira

Allan de Amorim dos Santos -
selecionado

   6 meses

Ecologia Aplicada Fernanda Moreira Andrade -

selecionada

Ana Carolina Lacerda de Matos

selecionada

6 meses

6 meses

Engenharia Agrícola Marco Antonio Zanella -

selecionado

Filipe da Silva de Oliveira -

selecionado

6 meses

6 meses

Engenharia Florestal Não houve candidato

selecionado

-

Estatística e Experimentação

Agropecuária

Não houve candidato -

http://www.prpg.ufla.br/biotecnologia
http://www.prpg.ufla.br/ecologia
http://www.prpg.ufla.br/eagricola

Fisiologia Vegetal Thales Henrique Cherubino

Ribeiro - selecionado

6 meses

Plantas Medicinais,

Aromáticas e Condimentares
Adriane Duarte Coelho -

selecionada

6 meses

Recursos Hídricos  Não houve candidato -

Após publicação do resultado final da seleção interna da IES, apenas os(as)

candidatos(as) aprovados(as) deverão se inscrever diretamente no link “Inscrição Online”

disponível na página https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-

programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-

aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse, de 15 de

março a 1º de abril de 2021 até as 17 horas (horário oficial de Brasília).

A inscrição das candidaturas no sistema da CAPES, incluindo preenchimento do

formulário de inscrição online e envio da documentação obrigatória, conforme EDITAL Nº

19/2020 PDSE/CAPES é de responsabilidade do candidato.

Para maiores informações acesse o link (https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-

conteudo/editais/EDITAL192020_PDSERETIFICAO.pdf) e/ou no endereço eletrônico -

pdse@capes.gov.br.

ADELIR APARECIDA SACZK
Pró-Reitora de Pós-Graduação

http://www.prpg.ufla.br/ppg/fisiologia/index.php
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/EDITAL192020_PDSERETIFICAO.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/EDITAL192020_PDSERETIFICAO.pdf